
Città di Castellanza                                                                                                             Delibera G.C. n. 91 del 03.07.2014 

CONCESSIONE DI PATROCINIO E ADESIONE AL PROGETTO “141 EXPO” PROPOSTO DA 

VARESENEWS 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che VARESENEWS ha proposto ai Comuni del Varesotto l’adesione al “Progetto 141 EXPO” che 

prevede di gemellare ogni Comune della provincia di Varese con uno degli Stati che aderiscono a EXPO 2015; 
 

Preso atto che: 

- l’adesione da parte del Comune comporta lavorare su alcune direttrici:  

o stringere relazioni con ambasciate, enti associazioni legati al paese gemellato; 
o attivare attività delle scuole per stringere gemellaggi; 
o stimolare relazioni tra soggetti economici operanti sul territorio ed entità economiche dello stato ospite; 
o realizzare iniziative per promuovere ospitalità; 
o incontri con le delegazioni presenti a EXPO 2015 del paese gemellato; 

- la modalità di abbinamento Comuni-Stati avviene  tenendo in considerazione più fattori  quali ad esempio i 

rapporti in essere tra Comune e Stato e rapporti economici; 
 

Rilevato che: 

• occorre individuare, all’interno dell’elenco allegato, tre Stati da proporre a  Varesenews; 
• per i motivi previsti dal “Progetto 141 Expo” di Varesenews, si evidenziano i seguenti Stati: 

 

Pref. Stato Motivazione 

1 Kenya Ogni anno a Castellanza viene organizzata la gara podistica “Wamba Hospital” che ha lo 

scopo di raccogliere fondi da destinare all’Ospedale Wamba in Keniafondato dal 

cittadino benemerito Dott. Silvio Prandoni. 

2 Francia L’ass.ne AFI ha dato avvio ad una nuova collana editoriale e ad Arles (Francia), nel 2008, 

ha presentato due esposizioni di immagini degli autori della collezione, e un nuovo libro, 

in concomitanza con i prestigiosi Rencontres de la Photographie, 

3 Germania L’Istituto Fermi di Castellanza ha in corso rapporti di gemellaggio con scuole tedesche.  
 

Ritenuto pertanto opportuno aderire al “Progetto 141 Expo” proposto da Varesenews indicando gli Stati della 

tabella di cui sopra come preferenze per i possibili abbinamenti; 
 

Vista la richiesta di adesione al progetto e di concessione di patrocinio presentata da Varesenews in data 

13/06/2014; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di concedere il patrocinio dell’Amministrazione Comunale a Varesenews per l’iniziativa “141 Expo”; 
 

2. di aderire al “Progetto 141 EXPO” e di segnalare quali preferenze per gli abbinamenti, per i motivi indicati in 
narrativa, i seguenti Stati: Kenya, Francia, Germania; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000.  


